##ATOPORTARIA TRT Nº 012/2009, DE 28 DE JANEIRO DE 2009.

##TEXA EXMA.  JUÍZA  PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO  DA
SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto no inciso III
do art. 54 e §2º do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, RESOLVE:

Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal referente ao terceiro quadrimestre de 2008, na forma
constante do anexo.

Publique-se e dê-se ciência.

JOSÉLIA MORAIS DA COSTA
Desembargadora Presidente do TRT da 6ª Região

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO /2008

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)                                                                                                                            R$ Milhares
DESPESAS EXECUTADAS

JAN A DEZ/2008

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS

INSCRITAS
EM RESTOS
A PAGAR TOTAL

NÃO
PROCESSA-

DOS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 424.852 2.616 427.468
    Pessoal Ativo 332.443 626 333.069
        Sentenças Judiciais sem Precatório (do Próprio Órgão) 0 0 0
        Sentenças Judiciais com Precatório (do Próprio Órgão e de Outros da Administração
        Direta (1) 18.398 0 18.398

        Demais Despesas com Pessoal Ativo 314.045 626 314.671
    Pessoal Inativo e Pensionistas 92.409 1.990 94.399
    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF) 0 0 0
(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º  da LRF) (II) 116.403 2.568 118.971
        Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0 0 0
        Decorrentes de Decisão Judicial 18.398 0 18.398
        Despesas de Exercícios Anteriores 6.293 631 6.924
        Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 91.712 1.937 93.649
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE –
TDP (III) = (I - II) 308.449 48 308.497

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 428.563.288
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE
– TDP sobre a RCL (V) = (III/IV) * 100 0,071973% 0,000011% 0,071984%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 0,152620% 654.073
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 0,144989% 621.370
FONTE: SIAFI e SERVIÇO DE CONTABILIDADE/SOF/TRT 6ª REGIÃO
Notas
1) R$ 16.592 (Em milhares) e R$ 1.806 (Em milhares) referentes a Precatórios da Administração Direta e Sentenças Judiciais de
    Pequeno Valor, respectivamente.
2) No período foi pago o valor de R$ 10.499 (Em milhares) a título de Precatórios da Administração Indireta (Destaques).

JOSÉLIA MORAIS DA COSTA
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRT DA 6ª REGIÃO

MARCELINO ARRUDA DA SILVA
DIRETOR GERAL

FLÁVIO ROMERO MENDES DE OLIVEIRA
DIRETOR DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

WLADEMIR DE SOUZA ROLIM
DIRETOR DO SERVIÇO DE AUDITORIA E CONTROLE INTERNO

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2008

 RGF – Anexo VI (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")                                                                                                                      R$ Milhares

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL 15.994 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 29

    Disponibilidade Financeira 15.994     Depósitos 29

         Caixa 0     Restos a Pagar Processados 0

         Bancos 29         Do Exercício                0

            Conta Movimento 29         De Exercícios Anteriores         0

            Contas Vinculadas 0     Outras Obrigações Financeiras 0

        Aplicações Financeiras   0         Débitos Diversos a Pagar 0

        Outras Disponibilidades Financeiras 15.965         0

            Limite de saque com vinculação de pagamento 9.910
            Recursos a Receber para Pagamento de Restos
a Pagar 6.056

SUBTOTAL 15.994 SUBTOTAL 29
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A 0 SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO 15.965

PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) PROCESSADOS (II)

TOTAL 15.994 TOTAL 15.994
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
(III) 15.931

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 35

REGIME PREVIDENCIÁRIO
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 ATIVO DISPONÍVEL 0 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0

     Caixa 0        Depósitos 0

     Bancos 0        Restos a Pagar Processados 0

           Conta Movimento 0          Do Exercício 0

           Contas Vinculadas 0          De Exercícios Anteriores 0

      Outras Disponibilidades Financeiras 0        Outras Obrigações Financeiras 0

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A 0 SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO 0

PAGAR NÃO PROCESSADOS (V) PROCESSADOS (VI)

TOTAL 0 TOTAL 0

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO PRÓPRIO (VII) 0

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI – VII) 0

DÉFICIT 0 SUPERÁVIT  35

FONTE: SIAFI e SERVIÇO DE CONTABILIDADE/SOF/TRT 6ª REGIÃO

Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III § e único da LRF)

JOSÉLIA MORAIS DA COSTA
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRT DA 6ª REGIÃO

MARCELINO ARRUDA DA SILVA
DIRETOR GERAL

FLÁVIO ROMERO MENDES DE OLIVEIRA
DIRETOR DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

WLADEMIR DE SOUZA ROLIM
DIRETOR DO SERVIÇO DE AUDITORIA E CONTROLE INTERNO

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2008

RESTOS A PAGAR INSCRITOS
EMPENHOS

CANCELADOS

ÓRGÃO Liquidados e Não Pagos
 (Processados)

Empenhados e Não Liquidados
 (Não Processados)

E NÃO
INSCRITOS

POR
De Exercícios

Anteriores Do Exercício De Exercícios
Anteriores Do Exercício INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA
TRT DA 6ª
REGIÃO

5.751 10.180

TOTAL 0 0 5.751 10.180 0

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 15.965

RESTOS A PAGAR INSCRITOS
EMPENHOS

CANCELADOS

FONTE DE
RECURSOS

Liquidados e Não Pagos
 (Processados)

Empenhados e Não Liquidados
 (Não Processados)

E NÃO
INSCRITOS

POR
De Exercícios

Anteriores Do Exercício De Exercícios
Anteriores Do Exercício INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA
FONTE 0100 5.293 8.225
FONTE 0151 0 17
FONTE 0156 0 1.474
FONTE 0169 458 463

TOTAL 5.751 10.180
FONTE: SIAFI E SERVIÇO DE CONTABILIDADE/SOF/TRT 6ª REGIÃO

JOSÉLIA MORAIS DA COSTA
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRT DA 6ª REGIÃO

MARCELINO ARRUDA DA SILVA
DIRETOR GERAL

FLÁVIO ROMERO MENDES DE OLIVEIRA
DIRETOR DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

WLADEMIR DE SOUZA ROLIM
DIRETOR DO SERVIÇO DE AUDITORIA E CONTROLE INTERNO

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2008

LRF, art. 48 - Anexo VII                                                                                                                                                                   R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal – DTP 308.497 0,071984

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 654.073 0,152620

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 621.370 0,144989

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
NÃO

PROCESSADOS
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos demonstrativos respectivos 15.931 15.965

FONTE: Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo dos Restos a Pagar.
Nota:

Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III e § único da LRF)

JOSÉLIA MORAIS DA COSTA
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRT DA 6ª REGIÃO

MARCELINO ARRUDA DA SILVA
DIRETOR GERAL

FLÁVIO ROMERO MENDES DE OLIVEIRA
DIRETOR DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

WLADEMIR DE SOUZA ROLIM
DIRETOR DO SERVIÇO DE AUDITORIA E CONTROLE INTERNO

	SUPERÁVIT